Nº 57, quinta-feira, 23 de março de 201736 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017032300036

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CAMPUS SERRINHA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
No- 5/2017 - UASG 155821

No- Processo: 23790000079201771 . Objeto: Continuidade do serviço
de fornecimento de energia elétrica junto à COELBA, para o Instituto
Federal Baiano - Campus Serrinha. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Necessidade de fornecimento de energia
elétrica para continuidade das atividades administrativas e pedagó-
gicas. Declaração de Dispensa em 08/03/2017. LEANDRO DOS
SANTOS DAMASCENO. Diretor Administrativo. Ratificação em
08/03/2017. KELLY CRISTINA BRITO DE JESUS. Diretora Geral.
Valor Global: R$ 120.008,54. CNPJ CONTRATADA :
15.139.629/0001-94 COMPANHIA DE ELETRICIDADE DO ES-
TADO DA BAHIA COELBA.

(SIDEC - 22/03/2017) 155821-26404-2017NE800008

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato de Professor Substituto No- 015/2017/CBRA/IFB
que entre si celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA e MARCOS VINICÍUS
BUIATI REZENDE, tendo por objeto a prestação de serviços, pelo
contratado junto ao IFB, na qualidade de Professor Substituto do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D-I, Nível 1, na Área
de Dança, visando garantir o pleno e eficaz funcionamento das ati-
vidades do ensino, pesquisa e extensão, sendo que o presente contrato
tem vigência de 6 (seis) meses, a contar da publicação no Diário
Oficial da União, podendo ser prorrogado. DATA DE ASSINATURA:
09 de março de 2017. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE,
WILSON CONCIANI, Reitor; MARCOS VINICÍUS BUIATI RE-
ZENDE, CONTRATADO.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato de Professor Subs-
tituto No- 015/2016 - CBRA/IFB que entre si celebram o INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA e JULIANA FERREIRA LEITE, tendo por objeto a pror-
rogação da vigência do Contrato nº 015/2016, por mais 06 (seis)
meses, a contar do dia 08/03/2017. DATA DE ASSINATURA: 14 de
março de 2017. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE, WIL-
SON CONCIANI, Reitor; Substituta JULIANA FERREIRA LEITE,
C O N T R ATA D A .

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato de Professor Subs-
tituto No- 017/2016 - CBRA/IFB que entre si celebram o INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA e LETÍCIA TOLEDO MAIA ZOBY, tendo por objeto a
prorrogação da vigência do Contrato nº 017/2016, por mais 06 (seis)
meses, a contar do dia 29/02/2017. DATA DE ASSINATURA: 10 de
março de 2017. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE, WIL-
SON CONCIANI, Reitor; Substituta LETÍCIA TOLEDO MAIA ZO-
BY, CONTRATADA.

CAMPUS BRASÍLIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 1/2017 - UASG 152142

No- Processo: 23508026812201645 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para prestação de serviços de Au-
xiliar de Manutenção Predial; Bombeiro Hidráulico; Contínuo; Co-
peiro; Eletricista; Encarregado Geral; Jardineiro; Lavador de autos;
Motorista de veículos leves; Motorista de veículos pesados; Porteiro;
Recepcionista; Supervisor de Manutenção Predial e Limpador de pis-
cinas com cessão de mão de obra e fornecimento de materiais e
equipamentos, para atender ao Campus Brasília. Total de Itens Li-
citados: 00015. Edital: 23/03/2017 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às
17h58. Endereço: Sgan 610 Conjunto A, Sala 306, Módulos D, E, f e
G, Via L2 Norte Asa Norte - BRASILIA - DF ou www.compras-
governamentais.gov.br/edital/152142-05-1-2017. Entrega das Propos-

tas: a partir de 23/03/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 04/04/2017 às 10h00 no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

FELIPE BESERRA DE ARAUJO
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 22/03/2017) 152142-26428-2016NE800069

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

EXTRATO DE CONTRATO No- 38/2017 - UASG 158125

No- Processo: 23348001175201765. DISPENSA No- 4/2017. Contra-
tante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E TEC-
NOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 00172944000146. Contratado :
SUPERMERCADO E ACOUGUE VERBESE -LTDA - ME. Objeto:
Fornecimento de hortifrutigranjeiros e outros gêneros alimentícios.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações . Vigência: 13/03/2017 a
31/12/2017. Valor Total: R$5.125,20. Fonte: 112000000 -
2017NE800025. Data de Assinatura: 13/03/2017.

(SICON - 22/03/2017) 158125-26422-2017NE800028

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2017 - UASG 158125

Número do Contrato: 31/2016. No- Processo: 23348004346201546.
PREGÃO SISPP No- 12/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Con-
tratado: 03360551000154. Contratado : INTERSEPT LTDA -.Objeto:
Prorrogação do prazo contratual. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e
alterações . Vigência: 05/04/2017 a 05/04/2018. Data de Assinatura:
15/03/2017.

(SICON - 22/03/2017) 158125-26422-2017NE800028

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo No- 5/2016 publicado no D.O.
de 30/11/2016 , Seção 3, Pág. 52. Onde se lê: Vigência: SEM DATA
Leia-se : Vigência: 01/01/2017 a 31/12/2017

(SICON - 22/03/2017) 158125-26422-2017NE800028

CAMPUS ARAQUARI

EXTRATO DE REGISTRO DE PRECOS
PREGÃO No- 17/2016 - UASG 158459

Registrador: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CÂMPUS
ARAQUARI. Pregão Eletrônico no 17/2016. Processo no
23349.002094/2016-91. Objeto: Pregão Eletrônico (SRP) para aqui-
sição de gás de cozinha para atender o Instituto Federal Catarinense
- Campus Araquari. Vigência: 12 (doze) meses. Data da assinatura
20/03/2017. Empresa detentora do registro de preços: DISCANDO
AGUA E GAS LTDA 05.430.265/0001-43. Valor registrado
R$137.660,00.

CAMPUS CAMBORIÚ

EXTRATO DE CONTRATO No- 1/2017 - UASG 158460

No- Processo: 23350000361201738. PREGÃO SRP No- 15/2016. Con-
tratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 90180605000102. Con-
tratado : GENTE SEGURADORA SA -.Objeto: Contratação de ser-
viços de empresa paraa prestação de serviços de seguro de alunos.
Fundamento Legal: Lei 8666/1993 . Vigência: 01/03/2017 a
28/02/2018. Valor Total: R$16.150,00. Fonte: 112000000 -
2017NE800038. Data de Assinatura: 01/03/2017.

(SICON - 22/03/2017) 158460-26422-2017NE800082

CAMPUS CONCÓRDIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2017 - UASG 158461

Número do Contrato: 5/2016. No- Processo: 23351002174201517.
PREGÃO SISPP No- 33/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Con-
tratado: 08797261000196. Contratado : E D DUTRA DA SILVA &
CIA.LTDA - ME.Objeto: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato
05/2016 Referente Prestação de Serviços de Desinse tização e Des-
ratização, Com Colocação de Insumos Necessários. Fundamento Le-
gal: Lei 8666/93 e alterações . Vigência: 17/03/2017 a 16/03/2018.
Data de Assinatura: 07/03/2017.

(SICON - 22/03/2017) 158461-26422-2017NE800145

EDITAL No- 21, DE 16 DE MARÇO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDEREAL DE EDUÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso de suas atribuições legais,
nos termos da Lei nº 8.745/93 e suas alterações posteriores e nas demais legislação que regem a matéria, TORNA PÚBLICO o Processo
Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto para o Campus Senhor do Bonfim, Processo nº 23333.000122/2017-96, conforme
quadro abaixo:

ÁREA DE CO-
N H E C I M E N TO

FORMAÇÃO
ACADÊMICA

EXIGIDA

VA G A S TIPO JORNADA
DE TRABA-

LHO

REMUNERAÇÃO MENSAL VIGENCIA DO CONTRA-
TO

Filosofia Licenciatura em
Filosofia

1 Substituto 40 horas R$ 3.117,22 (Vencimento Básico) + R$ 458,00
(Auxílio Alimentação)

Até 12 meses

O prazo de validade deste Processo Seletivo Simplificado será de 01 (um) ano, contado a partir da data de publicação da homologação
do resultado final no Diário Oficial da União, podendo ser prorrogado por igual período.

As inscrições estarão abertas a partir de 24/03/2017 a 03/04/2017 e o edital completo estará disponível na internet, no endereço www.
concursos.ifbaiano.edu.br

GEOVANE BARBOSA DO NASCIMENTO

EDITAL No- 26, DE 16 DE MARÇO DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia Baiano, no uso de suas atribuições legais, torna público o
Processo Seletivo Simplificado para contratação de 01 (um) esta-
giáriode nível superior na área de Direito na Procuradoria Federal da
Reitoria, em regime de 30 horas semanais. Período de inscrições:
27/03/2017 a 07/04/2017, no sítio eletrônico: concurso.ifbaia-
no.edu.br. Edital completo encontra-se disponível no mesmo sítio.

GEOVANE BARBOSA DO NASCIMENTO

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2017 - UASG 151889

Número do Contrato: 8/2016. No- Processo: 23328000268201620. TO-
MADA DE PREÇOS No- 1/2016. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA BAI. CNPJ
Contratado: 13330721000101. Contratado : J. C. L. REIS ENGE-
NHARIA EIRELI --ME. Objeto: Prorrogação da vigência do Con-
trato firmado entre as partes em 21 de novembro de 2016.Funda-
mento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 21/03/2017 a 20/04/2017. Data
de Assinatura: 20/03/2017.

(SICON - 22/03/2017) 151889-26404-2017NE800001

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO No- 3/2017

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , pu-
blicada no D.O.U de 16/03/2017, .Entrega das Propostas: a partir de
16/03/2017, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 06/04/2017, às 14h30 no site www.comprasnet.gov.br. Ob-
jeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de gêneros alimentícios para dar
suporte aos alunos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia Baiano - Campus Bom Jesus da Lapa.

GISLANE DE OLIVEIRA COSTA SIMOES
Pregoeira

(SIDEC - 22/03/2017) 151889-26404-2017NE800001

CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA

EXTRATO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA No- 1/2017

ESPÉCIE: Termo de Cooperação Técnica entre o Instituto Federal
Baiano - Campus Governador Mangabeira e o Banco do Brasil S/A -
Agência de Governador Mangabeira. PARTES: Instituto Federal Baia-
no - Campus Governador Mangabeira, inscrito no CNPJ sob o nº
10.724.903/0011-40, neste ato representada pela Diretora Geral Pró-
Tempore, Srª. Manoela Falcon Silveira, e o Banco do Brasil S/A -
Agência de Governador Mangabeira, inscrita no CNPJ sob o nº
00.000.000/1555-51, neste ato representado pelo Gerente Geral, Sr.
Marcos José Pereira de Magalhães Filho. OBJETO: Regulamentar o
estabelecimento, pelo Banco do Brasil, dos critérios para abertura de
Conta-Depósito Vinculada - bloqueada para movimentação, destinada
a abrigar os recursos provisionados de rubricas constantes da planilha
de custos e formação de preços dos contratos firmados pelo Instituto
Federal Baiano - Campus Governador Mangabeira, bem como via-
bilizar o acesso do Instituto Federal Baiano - Campus Governador
Mangabeira aos saldos e extratos de todos os "Eventos", nos termos
da Instrução Normativa nº 02 SLTI/MPOG, de 30/04/2008, e al-
terações posteriores.VIGÊNCIA: 09/03/2017 a 08/03/2022.DATA DE
ASSINATURA: 09 de março de 2017.SIGNATÁRIOS: Pelo Instituto
Federal Baiano - Campus Governador Mangabeira, a Diretora Geral
Pró-Tempore, a Senhora Manoela Falcon Silveira; e pelo Banco do
Brasil S/A, o gerente da Agência da cidade de Governador Man-
gabeira, o Senhor Marcos José Pereira de Magalhães Filho.

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-03-23T00:58:54-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial